PEMAPARAN HASIL PENELITIAN

A. Biografi Imam Al-Ghazali

1. Riwayat Hidup al-Ghazali

Al-Ghazali nama aslinya Muhammad Ibn Muhammad Ath-Thusi, dengan

nama kecil Abu Hamid, dan mempunyai gelar Zainuddin (pengikut agama).
1
Ia

lahir di Iran tepatnya di desa Thus pada 450/1058.
2
Ayahnya adalah seorang

muslim yang saleh. Sekalipun ia seorang yang miskin dangan usaha tenun idol,

namun ia tergolong orang yang tekun mengikuti majlis para ulama’ dan pecinta

ilmu. Ia selalu berdo’a agar putranya menjadi seorang ulama’ yang pandai dan

berguna bagi sesama manusia.

argumentasinya.

Melihat kehebatan al-Ghazali dalam menghadapi cerdik, pandai saat ini

maka Nizham al-Mulk sangat takjub dan kagum, seketika itu juga perdana menteri

Nizham al-Mulk mengangkatnya menjadi guru besar di perguruan tinggi

Nizhamiyah. Hal itu terjadi pada tahun 484 H/1091 M.
5

Hanya 4 tahun al-Ghazali menjadi rektor di Universitas Nizhamiyah. Setelah

itu ia mulai mengalami krisis rohani, merasa hampa jiwanya. Secara diam-diam ia

meninggalkan jabatannya dan menuju Syam untuk mencari ketenangan batin

dengan cara berkhalwat (menyepi sambil merenung).

suci itu dan menuju Hijaz.

Setelah melanglang buana antara Syam, Baitulmaqdis dan Hijaz selama

kurang lebih 10 tahun, atas desakan Fakhrul Muluk, pada tahun 499 H/1106 M al-

Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan kegiatannya mengajar di

Universitas Nidhamiyah.
6
Kali ini al-Ghazali tampil sebagai tokoh pendidikan

yang benar-benar mewarisi dan mengarifi ajaran Rasulullah SAW. Ia tampil bukan

sebagai guru agama semata, tapi juga sebagai sufi dan penunjuk jalan yang agamis

yang sama sekali telah melepaskan motivasi kepentingan diri dalam menjalankan

misinya.

Tak lama setelah tinggal di Naisabur, ia kembali ke tempat kelahirannya di

Thus. Ia menghabiskan sisa umurnya untuk membaca al-Qur'an dan hadits serta

mengasuh sebuah Khanaqah (semacam pesantren sufi). Pada tahun 505 H, al-

Ghazali wafat di Desa Thabaran dekat Thus dalam usia kurang lebih 55 tahun.
7

Tepatnya al-Ghazali wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H/18

Desember 1111 M dan di makamkan di sebelah tempat khalwat atau khanaqah-

nya.

2. Karya-karya al-Ghazali

Al-Ghazali seorang ahli pikir Islam yang dalam ilmunya dan mempunyai

nafas panjang dalam karangan-karangannya. Puluhan buku telah ditulisnya,

6
Abidin Ibn Rusd, Op. Cit, hlm. 12